DVBIVM XVII.

Vtrum ille, qui animo usurario aliquid ultra sortem ratione mutui accepit absque pacto externo de eo dando, teneatur ad restitutionem?

76 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Si mutuans intenderit aliquid tamquam debitum ratione mutui, ultra sortem accipere, & mutuatarius etiam tali animo det (quod interdum accidere solet, quando indoles mutuantis alteri est perspecta) tum sine dubitatione tenebitur mutuator ad restitutionem. Sumitur ex Navar. c. 17. n. 219. Molina 301. Tabien. V. Usura qu. 1. Salas dub. 6. n. 3. §. Secus si quamuis nullum pactum: & satis per se constare videtur.

Declaratur breuiter: quia mutuatarius non obtulit voluntariè, neq; ex amicitia: sed quodammodò coactè, eo quòd merueret se aliter nõ impetraturum, siue nunc, siue aliàs; si non præstaret aliquid ultra sortem. In hoc casu autè intelligunt DD. locũ habere Cap. Consuluit De vsuris, vbi Pontifex cum, qui eiusmodi proposito pecuniam mutuo dedit, vt plus recipiat, dicit inducendum efficaciter ad restitutionem, quamuis sine omni conuentione id fecerit. Vide Cauar. ad Reg. Peccatum p. 2. in princ. n. 4.

77 **D**ICO Secundo: Si mutuatarius det gratis & voluntariè ex amicitia, aut gratitudine quadam, sed interim mutuator, id non aduertens, accipiat vt debitum, & tamquam ex obligatione datum ratione mutui, tunc quidem nõ tenetur in veritate à parte rei ad restitutionem, tenetur tamè ratione conscientie erronee; quamdiu illa durat. Ita Scotus in 4. dist. 75. qu. 2. Caiet. Opusc. De Usura tomo 3. q. 3. Medina q. 4. De vsuris: Molina disp. 306. Soto lib. 6. q. 1. a. 4. Tolet. lib. 5. c. 29. Couar. sup. Sil. V. Usura 6. q. 3. Nauarra lib. 3. c. 2. n. 208. & seq. Salas dub. 7. n. 3. & alij contra Tabien. V. Usura 1. q. 1. Pannorm. ad Cap. Consuluit, & quosdam alios: qui volunt mutuatoreni teneri ad restitutionem, etiam si illi postea constiterit, quòd mutuatarius liberaliter dederit. Sed

Probatur Assertio: quia nemo tenetur ad restitutionem; nisi qui habet alienum, aut iniuste alterũ læsit, vel ad læsionem cooperatus est: quamuis enim habuerit quis intentionem accipiendi alienum, & sic alterum lædendi, dum habuit voluntatem accipiendi quasi pretium ex mutuo, tamen in re non accepit alienum, neque læsio est secuta, quia alter non iniustus ex obligatione, quam mutuator intendebat, sed ex amicitia & ex bona voluntate dedit; non fuit igitur iniuste grauatus, aut læsus. Quemadmodum si intendere furto auferre palliũ Petri, quòd postea deprehendam esse meum, vel à Petro mihi datum, non tenerer ad restitutionem: quia

Vviggers de iure & iust.

in re non abstuli alienum, neque Petrum læsi, vt rectè notat Soto lib. 6. q. 1. art. 2. Et

Confirmari potest ex l. Inter omnes 46. §. Rectè D. De furtis, vbi dicitur: Si ego me, invito domino, facere putarem, cum dominus vellet, furtum facerem (id est furti culpam incurrerem) sed furto non obligor, id est, ad restitutionem non teneor. Sed

Obijcitur: Licet mutuatarius donet gratis, tamen mutuator non accipiat vt donum, sed vt debitum; ergò hæc donatio non est valida, quandoquidem non sit acceptata tamquam donatio; ergò mutuator tenetur ad restitutionem.

Respondetur, Donationem quidè non fore validam, quando accipiens non vellet accipere illam per modũ donationis, sed dumtaxat per modum debiti. Quòd si verò implicitè saltè rem accipere velit, omni modo meliori, quo potest, licet illam vt debitam apprehendat, erit tamen donatio valida: & hoc modo censendus est mutuator ille accipere incrementum illud ultra sortem; videlicet omni ratione meliori, quàm potest, quia nil nisi lucrum siue profectum suum quærit.

Accedit, quòd, tametsi ne implicitè quidem acceptasset vt donum, postea tamen semper possit accipere, quamdiu scilicet alter donationem non reuocauerit. Quare obligatio restituendi quasi nulla est, vt potè quæ ad voluntatem debitoris possit elidi & extinguì.

Obijcitur Secundo: Cap. Consuluit: De vsuris, dicit Pontifex, vsurarium mentalem in iudicio animæ efficaciter inducendum ad restitutionem faciendam; ergò &c. Respondetur cum Salas & Molina supra, Cap. loqui de casu, quo superadditio non fuit gratuitò facta, sed quasi ex debito secundũ mutuantis intentionem, quam habuit mutuatarius perspectam, aut præsumptam, quia metuebat quòd aliàs non esset mutuaturus, prout hoc explicuimus circa primam assertionem.

79 **Q**uæret aliquis: Quid si mutuatarius det aliquid ultra sortem, dum restituit, & alter dubitet, quo animo detur, vtrum dubitando possit accipere & retinere?

Respondetur, non posse in primis retinere cum dubio negatiuo, id est, quando non habet vlla signa, vnde probabiliter existimet eũ gratis siue gratiosè omnino dedisse, sed planè nescit, an dederit gratis, an vt pretium mutui. Ratio est, quia cum tali dubio, nemo potest dominium alicuius rei inchoare. Idem dicendum est, quando dubium est positiuum; ita vt vtrumque habeat æquales rationes, tam pro parte vnâ, quàm pro altera. Ita Tolet. lib. 5. cap. 29. Molina disp. 305. à Grassijs lib. 2. cap. 107. nu. 12. Salas supra, qui tamen addit posse retinere interim dum animum mutuatarij exploret.

Ff

Vnde

Vnde quando cōcurrunt eiusmodi circumstantiæ & signa, vt omnibus perpenſis possit prudenter iudicare, quòd alter ex bona voluntate gratis dederit, tunc illi licitum erit retinere. Eiusmodi autem signa iuxta Caiet. & Couar. sup. sunt, quando mutuans ex sua parte nō indicauit se aliquid exigere: neque soleat exigere, & mutuatarius non indicet, nec præſeruat aliquam tristitiam vel animi ægritudinem, sed animo hilari & benè composito aliquid præſentat. Tutissimum autem erit animum alterius per interrogationem exquirere, vel donationem repræſentare, vt indicat Nauar. c. 17. n. 209. & Salas sup.

80 **Q**uæritur Secundò: Quid si mutuans bonâ fide acceperit aliquid vltra sortem, existimans alterum gratitudinis causâ dedisse, & postea deprehendat contrarium?

Respondetur, teneri tum ad restitutionem, quatenus eo factus est locupletior. Molina sup. Lopez 2. p. Instr. c. 55. Nauar. sup. & alij: contra Anton. 2. p. tit. 1. c. 7. §. 6. vt refert Salas sup. Quòd si bonâ fide rem consumpserit, neque aliquid emolumenti inde superſit, ad nihil tenebitur, iuxta dicta sup. De restitutione in communi, & alibi.

DVBIVM XVIII.

Vtrum usurarum dominium transferatur in usurarium?

81 **Q**uæſtionis huius intelligentiæ utilis est ad intellectum alterius quæſtionis, magis practicæ, quam proximo loco explicabimus: quænam scilicet quis possit ab vſurarijs titulo gratuito vel oneroso accipere.

RESPONDETVR itaque & DICO Primò: Si vſuræ siue res ratione mutui vltra sortem solutæ misceantur cum alijs rebus eiusdem naturæ, quæ sunt ipsius vſurarij, sic vt nequeant distingui, transfertur earum dominium in vſurarium. Ita tenent Sil. V. Vſura 6. q. 1. Med. q. 4. De vſuris, Molina disp. 326. Nauarra supra c. 2. nu. 397. Mald. Tract. 5. c. 3. dub. 21. & alij contra Salas dub. 38. n. 9. Sed colligitur ex §. Si duorum, & seqq. Institut. De rerum diuis. & ex l. Si alieni 78. D. De solutionib. vbi dicitur: Si alieni nummi, incerto vel inuito domino, soluti sunt, manent eius, cuius fuerunt: Si mixti tamen essent, ita vt discerni nō possent, eius fieri, qui accepit in libris Caij scriptum est; ita vt actio domino cum eo qui dedisset, furti competeret. Ratio potest esse, ne rerum dominia maneant incerta, quando eiusmodi mixta ab vno in alterum transferuntur.

82 **H**ic tamen rectè ex Molina notat Mald. Tract. 5. c. 3. dub. 21. mutuatarium, cuius res permixtæ sunt rebus vſurarij, habere ius in re in acerrum siue cumulum, vt ante alios omnes inde illi satisfiat, quamdiu cumulus exſtet, idem quasi manens. Colligi potest ex

Instit. sup. & ex l. Marcellus 3. §. Pomponius D. De rei vindic. vbi dicitur: Si quid, quod eiusdem naturæ est, ita cōsumum atque commixtum est, vt deduci & separari non possit, pro parte esse vindicandū, vtputa si meum argentum & tuum in massam redactum est. Quod & rationi cōsentaneum est: cur enim quādo mihi certò constat rem meā huic esse permixtam, nō possim mihi ex cumulo vindicare, quantū de meo ibi inest? Imo probabile est, quod addunt Mol. & Mald. si reliquum acerui, quod ex parte furis vel vſurarij admixtum est, fuerit minus quid rebus meis, totum potius tunc aceruum transire in dominium meum, sic vt eum vindicare possim; cum onere tamen restituendi residuum. Nec enim videtur ratio, quare tali casu deberent esse potiores partes furis vel vſurarij qui iniquè res meas plures miscuit cū paucioribus suis, quàm partes meæ: quæ sunt argumenta Salas, quare putet res furtiue vel vſurariæ acquisite non transire in eorum dominium per commixtionem cum rebus similibus ipsorum: neque ratione casent saltem quando hæ sunt in minori quantitate. Fit itaque ista translatio dominij per talem commixtionem non ex natura permixtionis per se, sed auctoritate iurium allegatorū, cum priuilegio prioris domini, & moderamine iam explicatis, quæ leges aliæ citatæ subindicant.

DICO Secundò: Si res, vſuræ nomine soluta, non sic permisceantur cum rebus vſurarij, vt discerni nequeant, non transferuntur earum dominium in vſurarium. Est D. Th. hic q. 78. art. 3. vbi docet fructus perceptos ex rebus frugiferis, quas vſuræ nomine forsitan extorsit vſurarius, debere simul cum ipsis rebus restitui: quia, inquit, sunt fructus rerum, quarum alius est dominus. Idem contra Scotum in 4. dist. 15. q. 2. a. 3. Palud. ibidem q. 5. Nauar. c. 17. n. 265. docent Caiet. tomo 2. opusc. 8. c. 1. Soto lib. 6. q. 1. art. 4. Couar. lib. 3. Var. Resol. c. 3. n. 16. Angel. V. Vſura 2. q. 18. Sil. V. Vſura 6. q. 1. Mol. disp. 317. Bannes. 2. 2. q. 78. a. 3. ibidem Arrag. Salon. Controu. 1. Salas sup. dub. 38. Mald. supra, & alij ferè communiter.

Probatum: quia per illam solutionem seu traditionem rei alicuius vltra sortem vſurario factā, non intendit mutuatarius gratis illam donare ex benevolentia, vt hic supponimus, neque tribuere plus iuris vſurario, quàm habeat, aut ei debeatur propter mutationem: atqui ratione mutationis nihil debetur illi præter sortem: quare nō censendus est velle se dominio illius exuere, & illud in alterum transferre: sed tantum externam facere traditionem; quatenus hæc est necessaria, vt mutuum impeteret, aut pignus recuperet; ergò non est fundamentum dicendi, quòd dominium transeat in vſurarium.

Confirmatur ex l. Nunquam 31. D. De acqui-

acquirendo rerū dominio, vbi dicitur, Nunquā nuda traditio transfert dominium, sed ita si venditio, aut aliqua iusta causa precesserit.

Secundò Probat, quia fur non acquirit dominium rei furtiue, quamdiu discerni potest à rebus eius proprijs, l. vlt. D. De vsufr. ergò nec vsurarius acquirit dominium rei vsurariæ: vnde nec potest eius transferre dominium in alterum: & hinc meritò dixit D. Th. sup. etiam fructus perceptos ex re frugifera esse restituendos, & cum illo Bannes. Arrag. Salon. sup. Controu. 4. Salas dub. 39. Bonac. supra puncto 14. & alij.

84 **D I C O** Tertio: Res tamen pecuniā vsurariā lucrifacæ, statim atq; vsuratio traditæ sunt, transeunt in eius dominium. Est communis sententia, vt habet Nauarra lib. 3. c. 2. n. 411. & docet ex professo D. Thomas loco citato. Colligitur ex l. 1. C. Si quis alteri vel sibi &c. & l. 8. ibidem.

Rationē reddit D. Th. quia sunt fructus industriæ vsurarij, non ipsius pecuniæ, quæ sterilis est. Rectè tamen monet, si alter passus sit damnū propter carentiam pecuniæ suæ, quòd vsurarius teneatur ad compensationem nocuenti.

D I C O Quarto: Si vsurarius res alienas, nomine vsuræ acceptas, distrahat & vendat, acquirit quidem ipse dominium pretij sibi soluti, dominium tamen ipsarum rerum non transfert in emptores, vt iam dictū est. Patet ex l. Qui vas D. De furtis in fine, vbi dicitur, quòd nummus, qui redactus est ex pretio rei furtiue non sit furtiuus, & ex l. Si in emptione D. De contrahenda empt. Et ita docent Azor. tom. 3. lib. 5. cap. 12. & alijs locis, Salas dub. 39. Molina disp. 326. Bonac. sup. n. 4. Requiritur tamen, vt emptor res illas bonā fide emerit, nesciens esse alienas: si enim sciuerit, iam contractus emptionis & venditionis est nullus, & vsurarius sic eo mediante non potest acquirere dominium pretij, quod illi persoluitur:

D V B I V M XIX.

Quenam ab vsurarijs liceat accipere titulo gratuito, vel oneroso?

85 **O**bservandum est, similem questionem posse locum habere pro magna parte etiam in alijs debitoribus, qui soluendo non sunt: quænam scilicet ab his liceat accipere titulo gratuito, vel oneroso.

R E S P. & D I C O Primò: Res alienæ, quæ in se existat, vt vestes, vasa argentea, quæ pro vsuris siue lucro vsurario vsuris sunt extortæ, nō possunt accipi vilo titulo nec gratuito, nec oneroso à quoquā, quantūuis etiā vsurarius nō fieret inde impotens ad faciendam restitutionem ijs, quorum sunt, & satisfaciendū alijs creditoribus. Est doctrina cōmunis: &

Ratio est evidens: quia harum dominium

non est penes vsurariū, vt Dubio præcedenti ostendimus circa assertionem secundam. Quare eas alienandi potestatem nō habet: nec quisquam eas siue dono, siue titulo emptionis accipere potest. Et quidē, si quis scienter res eiusmodi ab eò acceperit, tenetur in primis illas restituere in specie, si apud illum existant, aut pretium ipsarum, si amplius eas nō habeat, idque non alteri, quāmodo vero rerum domino. Si autem ignorans esse alienas emerit, vel dono acceperit, domino tenebitur ad restitutionem, in quantum factus est inde locupletior, vbi de veritate ei confiterit: & si in specie apud illū adhuc existant, tenebitur simpliciter reddere. Salas quidem De vsuris dub. 40. n. 3. cum Medina C. De restit. q. 11. circa finem, & q. 4. De vsuris, docet vsurarium res quæ functionē recipiunt, siue quarum vsus, est consumptio (vt sunt triticum, oleum, vinum, pecuniā) posse alienare, & dominium in alium transferre, modò ipse maneat sufficienter potens ad restituendū. Rationem reddunt, quia cum vsurarius habeat, aut facillè habere possit bona eiusdem speciei & bonitatis, quibus opportunè restituat vsuras acceptas, cæsetur dominus earū expressè aut implicite cōsentire, vel si nō consentiat, erit irrationabiliter inuitus circa earum alienationē: quod Salas conatur confirmare per diuersas leges & argumenta: atque ita non teneretur ratione rei acceptæ, qui rem talem ab vsurario, aut fure accepisset, dū hi essent potentes rem aliam similem restituere. Sed contrarium verius est, quod docent Couar. ad Reg. Peccatum, p. 3. in principio n. 2. Molina disp. 33c. Pet. Nauarra lib. 3. cap. 2. dub. 14. & lib. 4. cap. 1. n. 4. Et

Probat **Primò** ex l. Nam etsi D. Si certū petatur, vbi dicitur, Nam etsi fur nummos tibi dedit animo credendi (id est, mutuandi) accipientis nō facit: & ex l. Si me, & Titium: eod. tit. vbi dicitur, si debitor meas pecunias tibi mutuo dederit, mihi esse restituendas. Et ratio apparet evidens, quia nemo priuatus potest res alterius absq; eius mandato transferre in dominium alterius. Ad fundamentum autem alterius opinionis responderetur, omnino immeritò præsumi, quod dominus cōsentiat, & sic immeritò quoque dici, quod irrationabiliter sit inuitus, quia per talē alienationem multum iuris ei discederet: quia cum iam competat ei duplex actio scil. personalis in vsurariū, aut furem, & etiam realis in rem quā potest vbiq; vindicare, amitteret actionem illam realem, si vsurarius aut fur verè transferret dominium rerum eiusmodi in alterum. Vnde & nouam faciunt iniuriam domino; quando commiscunt cum rebus suis proprijs eiusdem generis. Nequè refert, quod vsurarius, aut fur dicatur satisfacere restituendo rem numero aliam, eiusdem tamen speciei & bonitatis: quia dū de factis

F f ij hæc oñ

hæc offertur & restituitur, tunc nihil censetur domino discedere, quia planè æquivalens & quasi idè redditur: nec videtur in istis vsu consumptibilibus occurrere ratio, quare merito vrgeret restitutionè eiusdè numerorèi, siue vt Iurisperiti loquuntur eiusdè rei in specie: Secus autè quando non restituitur de factò, sed relinquitur tantù domino actio, quia tunc per alienationè verà periret illi potior sua actio, nimirù realis, vt iam ostendimus.

86 **O**bseruandum verò hîc est, Res illas apud vsurarium exstantes censi alienas, quæ sub nomine vsuræ seu lucri supra sortè datæ sunt: non autem sic illas, quæ vsurario datæ sunt in solutionem sortis, siue illius solius, siue etiam sortis & vsurarù simul, modò fors æqui valeat saltè dimidio iusti pretij talium rerù secundù prudentù æstimationè. Vnde pignora, quæ intra tempus à Principe constitutum nõ repetuntur, censentur transire implicito contractù venditionis in dominium vsurarij: quia à mutuatarijs solent ista quasi per modù venditionis pro sorte & vsuris relinqui vsurario: quando autè non est deceptio vltra dimidium iusti pretij, tunc contractus venditionis validus est ad dominij translationem. Hac igitur de causa quidam probabiliter excusât à peccato iniustitiæ, qui emunt ista pignora ab vsurarijs, quando tempore à Principe constituto publicè venduntur: nisi sint res furto sublatæ, aut sacræ, quæ pignori dari nõ possunt. Ita docet Conrad. De contract. q. 69. Antonin. p. 2. tit. 1. c. 18. §. 17. Mald. supra dub. 22. Monet tamen Anton. quia res nõ omnino clara est, hinc ante factù non esse consulendum, nihilominus post factum nõ esse damnandù, præsertim (inquit) cum nullum legerit Doctorem qui damnet. Accedit quod possit præsumi tacitus consensus mutuatarij in hanc venditionè, quia hoc facit quod plures emptores concurrât, & sic pluris res vendatur: Ipse autem vsurarius teneatur restituere quidquid inde vltra sortè acceperit, & multo magis quod vltra sortem & prætensum lucrum vsurarium.

87 **D**ico Secundò: Res eas, quarum vsurarius dominium habet, potest quis ab illo accipere, etiã titulo gratuito, si non sit nec fiat inde impotens ad creditoribus præstandam solutionem aut faciendam restitutionem. Neque bona illa sic translata sunt obnoxia restitutioni. Ita Salas dub. 41. n. 4. cum Molina disp. 329. & alij DD. cõmuniter. Vnde inferunt filiam posse in dotem accipere domum vel agrum, non tantum, què pater forsitan ex patrimonio habuerit, sed & illum, quem pater vsurarius emerit pecuniã vsuris partã, modò reliqua bona eius sufficiant restitutioni faciendæ. Vide Siluest. V. Vsuræ 8. qu. 1. Ratio est: quia hæc res est ipsius vsurarij, neque est alteri hypothecata, vt supponitur. Neque enim verù est, bona vsurarij esse

tacitè hypothecata pro vsuris, vt Med. q. 4. De vsuris videtur existimasse: Contrarium enim cõmuniter tenent tum Theologi, tum Canonistæ: Sorò lib. 6. De Inst. q. 1. a. 4. ad 3. Arrag. & Bannes. 2. 2. q. 78. a. 3. Salon. ibid. Controu. 3. Tolet. lib. 5. c. 35. Sil. V. Vsuræ 6. q. 5. Nauar. c. 17. n. 265. Couar. 3. Variat. c. 3. n. 6. Panor. Cap. Cum tu, & Cap. Cum tu nos De vsuris: Ioan. Andreas, Hostien. ibidem: Molina disp. 329. & alij. Ratio est: quia neque ex natura rei, neque ex aliquo iure positiuo potest ostendi talis hypothecatio.

88 **A**ddidi, Si inde nõ fiat impotens &c. quia plerique DD. sentiunt, eum, qui accepit aliquid ab eo, qui ex illa occasione efficitur impotens ad creditoribus satisfaciendum, in conscientia obligari ad reddendum: quod mox amplius ostendemus. Nonnulli tamen distinctionem hîc adhibent: & in primis dicunt, si quis non inducat eiusmodi debitorè ad donandum, vel alienandum id, vnde fiat impotens, sed alter sua sponte donet, non fore tunc eiusmodi donarium in foro conscientiæ obligatum ad restituendum, etiam si sciat vsurarium aut debitorem reddi per eam donationem, vel alienationè, impotentem ad creditoribus soluendum: secus si id sciens, induxerit. Vbi iterù videntur excipere casum, quo hæc impotentia non esset causa, quare debitor nõ soluat, aut non restituat, vt si iam animo antea cõstituerat nõ soluere creditoribus: tunc enim volunt donarium quoq; esse liberum à necessitate restituendi. Ita ferè Less. c. 20. du. 19. n. 168. & 170.

89 **S**ed verior, ac æquitati & iustitiæ magis consentanea est communior sententia: & Probatur: quia quando vsurarius, vel alius debitor non est soluendo creditoribus, nihil potest ab eo accipi per vltimam voluntatem, v. g. per testamentum, aut legatum, vel per donationem mortis causa, sed totum creditoribus est restituendum aut relinquendum in foro conscientiæ, vt mox dicetur; & Less. docet n. 172. ergò neq; per donationem inter viuos, quando est impotens, aut putatur inde futurus impotens ad satisfaciendum.

90 **S**ed dices: Non est par ratio: post mortem enim non potest quicquam amplius lucrari, vnde satisfaciat; dum viuit autem, suã industriã potest adhuc comparare, vnde soluat; deinde ipsa persona quamdiu viuit, manet creditoribus obligata.

Respondetur: Si debitor, qui manet superstes, sit industrius aut negotiosus, ita vt probabilis spes adsit, ipsum posse breui lucrari, vnde creditoribus satisfaciat, tunc non videbitur absolutè dicendus reddi impotens ad soluendum: & proinde eo casu forsitan liceret aliquid ab eo accipere. Si autem sit homo ignarus aut ignauus, qui vix lucratur, aut ne vix quod expendit, ita vt spes non sit, quòd lucrabitur, vt possit satisfacere,

cere, quid iuabit creditores, quod debitor maneat superstes, quando per donationem reddit se impotentem ad soluendum? aut quid proderit personæ obligatio, quando nec in re, nec in spe habet, aut superstit aliud vnde soluat.

Probatur Secundò: quia, quo eiusmodi debitor obseruat se magis impotentem, & rem suam angustiozem, eo semper solet tardior & difficilior esse ad soluendum: & si aliquid suâ industriâ lucrifaciat, id non tam promptè impendit in solutionem, quàm ipsa media iniquè acquisita apud se in valore adhuc exstantia; ergò illi, qui eiusmodi donationes acceperunt, quibus illum sciunt redditum impotentem, aut impotentiozem ad soluendum, vt inde quasi desperet quod se possit à debitis liberare, vt sequi solet, siue illum induxerint ad donandum, siue non, tamen censendi sunt suo modo causa iniquæ de-
91

91 Neque videtur villo modo excusare, quod debitor, quando donat, forsitan assermet, se nihilominus non habere voluntatem satisfaciendi creditoribus, quia potest hæc voluntas subito mutari. Quo casu fatentur quidem alij, quod donatarius deberet restituere: sed vnde id intelliget, & vt intelligat, forsitan miser debitor erubescet illud repetere, quod visus est liberaliter donasse, aut in repetitione metuet difficultates mouendas, aut donatarius forsitan consumpserit: atque ita, qui eiusmodi donationes admiserunt & receperunt sunt causa, quare creditores iniquè defraudentur.

Vnde & ex cõmuni vulgi apprehensione, tales censentur creditoribus esse iniuriosi: quod solet clamare, quãdo tales debitores faciunt largas donationes, quantumuis etiã in causas pias, melius ipsos facturos, si debita sua exsoluerent, & qui accipiunt, notantur auaritiæ, & tamquam qui accipiant bona aliorum siue alijs debita. Et quidem solent eiusmodi iniqui homines, qui nõ omninò iniquitatem quali prõfidentur, habere pro more, vt obtrudat siue Religiosis, siue Curatoribus pium causarum eleemosynas aliquando largiores, siue vt iniustitiã suam tegant, & patronos suarum actionum habeant, siue vt sub hoc prætextu sibi se à restitutione liberos persuadeant, & conscientia, quæ eos aliquãdo remordet, quali cauterisare valeant. Quare nullo modo consultum existimo, quod ab eiusmodi hominibus recipiantur mammonæ istæ iniquitatis, ad vllam piam causam, nisi pœnitentes prius debitam restitutionem fecerint, & ab iniquitatibus in posterum abstinere proposuerint. Quin potius ipsorum oblationes, aut cum salutari admonitione, aut cum acri reprehensione secundum subiecti exigentiam, tamdiu reiiciendæ sint, vt pudore confusi discant facere iudiciũ

& iustitiam: quando enim acceptantur, vltèrius ipsi in suis iniustitijs fouentur, & dum sic sacrificant de substantia pauperum, sunt instar illius, qui victimat filium in conspectu patris, vt loquitur Sapiens.

Probatur Tertio: quia leges concedunt creditoribus actionem, quã repetere possint ea, quæ titulo gratuito à debitoribus insufficientibus acceperunt: & quidem si sciuerint illos tali donatione fieri impotentes, coguntur, qui acceperunt restituere, etiam si res apud eos nequo amplius exstet, neque inde facti sint locupletiores, vt patet ex l. Quod autem D. Quæ in fraudem creditorum, & l. 7. 8. & seqq. ergò videtur, quod statim ab initio iniquè & malâ fide iudicentur ista possidere, ac proinde etiã in conscientia obligentur ista restituere, quæ acceperunt, etiã antequam creditores per actionem repellant.

Confirmatur: quia nulla videtur ratio, cur hi potius tenerentur creditoribus pœnitentibus per actionem, siue in iudicio, etiam tunc restituere, quando res non amplius penes illos exstat, neque facti sunt inde locupletiores, quàm alij, qui acceperunt ignorantes debitorem fieri impotentem; nisi quod illi ab initio non tantum ratione rei acceptæ, sed etiam ratione iniquæ acceptationis fuerint restitutioni obnoxij, hi autem tantum ratione rei acceptæ.

Dico Tertio: Si vsurarius sit sufficienter potens ad soluendum omnibus, quibus debet, quando cum eo contrahis, sic vt tibi tunc sine aliorum damno, potuerit satisfacere, licet postmodum aliquo casu factus sit impotens, nihilominus cum alijs creditoribus, tibi tuo ordine debetur satisfactio. 93

Ratio est: quia quando quidem tempore contractus, potuerit tibi integrè satisfacere sine creditorum interesse, parius cum alijs creditoribus acquisiuiti.

Dico Quarto: Si erat impotens, quando cum eo contraxisti, & ex tali contractu censeretur fieri impotentior, non potest tibi tunc satisfacere, neque postmodum cum alijs, nisi factus fuerit potens ad satisfaciendum omnibus antecedentibus. Probatur: quia talis contractus impedit debitum ordinem iustitiæ, qui postulat, vt prioribus creditoribus fiat solutio aut restitutio ex bonis debitoris, quæ vltèrius non debent alijs reddi obnoxia.

Excipiuntur tamen aliqui casus, vt quando quis contrahit cum tali debitore insufficiente super re vel opera ipsi necessariã ad mediocrem alimentationem, aut vestitionem vt super pane aut potu tenuiori, vel si medicus aut chirurgus operã in eo curando impendat, aut in simili necessitate alius subueniat.

Dico Quinto: Si vsurarius vel alius debitor non est soluendo, non potest quicquam ab eo accipi per vltimam voluntatem; 94

vt per legatum, testamentum, donationem mortis causa, aut simili modo; & si quid acceptum fuerit, totum in foro conscientie est creditoribus restituendum. Ita Doctores communiter: & colligitur ex cit. l. Quod autem §. 9. D. Quæ in fraudem creditorum & l. ult. Cod. De iure deliberandi. Et ratio est; quia eiusmodi donationes & acceptiones sunt defraudationes creditorum, quibus iusto titulo illa debeantur.

DVBIVM XX.

Virum si usurarius aliquis alicui debeat iusto titulo: v. g. centum, & assignet solutionem petendam ab illo, qui ei debet centum ex usuris, an creditor iste posset acceptare assignationem & eam exigere?

95 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Licet non est acceptare eiusmodi assignationem, & vigore illius exigere solutionem, quando constat nullo iusto titulo, sed usurario debitum illud esse contractum. Est per se evidens: & breuiter declaratur: quia communis Doctorum sententia est, famulum usurarij non posse exigere usuras nomine & ex parte domini sui, eo quod non debeantur domino, sed inique, quasi extorqueantur; ergo neque creditor usurarij potest illas exigere, quia non minus exequeretur iniquam exactiorem, & peteret indebitum, quam famulus aut minister usurarij. Hinc Salas dub. 44. num. 11. cum multis quos citat, dicit generaliter, quod quicumque aliorum nomine usuras exigunt & recipiunt, ad restitutionem teneantur.

Confirmatur: quia si latro faceret talem assignationem super captiuo, quem inique detinet in syluis, non liceret eiusmodi assignationem acceptare, & in vim illius exigere solutionem; ergo neque quando usurarius sic assignare vult: quandoquidem uterque tam usurarius quam latro per iniuriam præterdat sibi debitum. Vnde ille, qui ex vi talis chirographi accepit solutionem usurarum, tenetur primo loco ad restitutionem, quamdiu pecunie vel res alie, quas accepit, apud illum existant, quia tenetur ratione rei acceptæ: quando autem eas alienauit, videtur teneri tantum, secundo loco, videlicet, quando usurarius, qui est principalis auctor damni, non restituerit: per contractum enim usurarium, ipse principaliter damni causam dedit, & in eius commodum alteri facta est solutio.

DICO Secundò: Etsi non constaret eiusmodi pecunias esse debitas iusto aliquo titulo, sed tamen nec de contrario constat, licet acceptare assignationem. 96

Ratio est: quia proximus non est condemnandus usuræ vel iniustitiæ, quamdiu de eo non constat, sed potius habendus est iustus negotiator. Si tamen rationes iustæ dubitandi occurrant, veritas inquirenda est, aut assignatio rei scienda: manente autem dubio post debitam inquisitionem, licet assignationem acceptare & uti, quia tunc potius bene quam malè de proximo est præsumendum: præcauendum tamen est hic scandalum. Quod si postmodum contrarium constiterit, tenebitur restituere, quod vigore talis assignationis accepit. Simile est in emptione rei, de qua dubitat quis, an sit furtiua.

DICO Tertio: Etsi usurarius ipse exegerit pecunias, titulo usurario sibi debitas, & eas alteri numerat, ita vt constet eandem esse, quas sic accepit titulo usurario, tenebitur hic, cui numeratæ fuerint, ad eandem restitutionem.

Probat: quia horum nummorum dominium non fuit translatum in usurarium, sed mansit penes illum à quo eos accepit, vt constat ex dictis dub. 18. & dub. 19. circa primam Assertionem; ergo non potuit usurarius illud transferre in alterum, & proinde qui accepit, non potest eos retinere.

DVBIVM XXI.

Virum hæres usurarij ad restitutionem usurarum teneatur, & quo usque?

98 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Hæres usurarij tam in foro conscientie quam in foro externo tenetur ad usurarum restitutionem, quantum ferunt vires hæreditatis. Patet ex Cap. Cum tu, & Cap. Tua nos, De usuris, quod est Alexandri III. vbi dicitur, quod tam filij quam extranei hæredes usurariorum ad restituendas usuras eadem sunt districtione cogendi, quæ usurarij ipsi, si viuerent. Idem constat ex Cap. Quamquam De usuris in 6.

Ratio est: quia cum hæres representet defunctum, & hæreditas obligata sit soluendis ipsius debitis, etiam merè personaribus, dubium esse non potest, quin etiam de usuris teneantur, saltem iuxta vires hæreditatis. Imò etiam teneantur in omni damno temporali iniuste illato alijs: sicuti actiones enim actiue defuncti ad eos transeunt, ita & passiuæ aduersus eos transeunt, vt tradunt Couar. lib. 3. Variar. cap. 3. n. 7. Sifuest.

V. Usura

V. Usura 6. quæst. 10. Sa eodem V. Molina tom. 2. disput. 332. Medina quæst. 4. De usuris, Salas dub. 43. & alij.

99 **D i c o** Secundò: Ultra vires hæreditatis non obligantur in foro conscientiæ, etiam si beneficio inuentarij non sint vsi: in foro tamen externo iudicabuntur teneri, si inuentarium legitimum non fecerint.

Prior pars est Panormit. in Cap. Tua nos supra cit. Couarr. 3. Variar. cap. 3. num. 8. Mald. supra dub. 23. & aliorum. Ratio reddi potest: quia non est obligatus creditoribus, neque ex iustitia aliquid eis debet hæres nisi ratione hæreditatis, quam apprehendit, & quæ illis existit obligata; ergò quando illam totam legitimis modo & ordine expendit in creditores, non videtur ratio, cur debeat dici in conscientia vterius obligatus, etiam si sub beneficio inuentarij hæreditatē non acceptauerit. Supponimus autem hîc, quòd hæredes non fuerint cooperatores in usuris conquirendis, quia tunc ex alio titulo vterius tenerentur.

Posterior pars constat ex iure communi contra hæredes non facientes inuentarium: & Ratio est: quia eo casu lex præsumit plus fuisse in hæreditate, quando alter sic hæreditatem adiit sine beneficio inuentarij. Vnde post sententiam tenebitur etiam in conscientia satisfacere. Imò Molina disp. 332. docet, simpliciter huiusmodi hæredem, qui sine beneficio inuentarij adiit hæreditatem, in conscientia teneri ad satisfaciendum creditoribus, etiam ultra vires hæreditatis. Sed quoad hoc, communis sententia habet, quod diximus, vt etiam fatetur Molina, & speciatim ita docent Soto lib. 6. quæst. 1. artic. 4. Lopez 2. p. cap. 80. Tolet. lib. 5. cap. 31. Salon. quæst. 78. art. 3. Controuers. 10. Bannes. dub. 4. Salas dub. 43. n. 2.

100 **D i c o** Tertio: Quando plures sunt hæredes usurarij, non tenentur singuli in solidum, nec alter pro altero, sed quisque pro parte sua, secundum proportionem, quâ hæreditatem participauit. Videtur esse contra Nauarrum cap. 17. n. 278. vbi scribit: Si quis hæredum non habeat, vnde restituat, alius ad id pro sua hæreditatis parte, quantum feret, obligabitur. Sed Conclusionem tenent Caiet. tom. 2. opusc. 8. quæst. 5. Syluest. V. Usura quæst. 1. Couarr. lib. 3. Variarum Resol. cap. 3. Medina quæst. 4. De usuris 6. Ad quintum principale, Mald. Pet. Nauarra lib. 3. cap. 2. n. 414. & consonat legibus, l. 2. C. de hæredit. actonib. & l. pacto C. de pactis.

Ratio reddi potest: quia in successione hæreditatis, sicut bona defuncti diuiduntur in hæredes, ita etiam eius obligationes personales & debita, saltem quoad obligationē in conscientia. Rationi enim videtur consentaneam, vt, qui tantummodò ex parte

commodum percipit, onus quòque dumtaxat ex parte sentiat.

Opponit Nauarrus ea, quæ antè citauimus ex Cap. Tua nos. Sed ad illa potest Responderi, quòd Pont. ibi non aliud velit, quàm hæredes simul iunctos teneri ad restituendas vsuras, sicuti vsurarium; adeoq; ad illos iunctos transire totam obligationem: sic tamen vt non singuli teneantur, nisi pro parte sua. Ita P. Nauar. & Med. supra.

Nihilominus tamen sententia Nauarri nõ apparet improbabilis, quàm etiam sequitur Salas vt probabiliorem supra n. 3. cum multis quos citat: quia rationi & æquitati videtur consonum, quòd omnes & singuli, qui de hæreditate volunt participare, sint obligati in primis & ante omnia curare, vt creditoribus satisfactum vel cautum sit. Vnde si in hoc negligentiores fuerint, & non prouiderint, non immeritò videri possunt obligati singuli in solidum, quatenus saltē pars ipsorum se extendit, vt vult Nauarrus. Quando verò hæredes nihil ex bonis usurarij acceperunt, ad nullam tenentur restitutionem: nam obligatio ex delicto non potest nocere hæredi, nisi quoad ea in quibus succedit defuncto. Ita Rebell. lib. 8. quæst. 16. sect. 2. n. 5. Bonac. De contract. disp. 3. quæst. 3. punct. 15. n. 15.

D i c o Quarto: Tametsi hæredes omnes deficerent in soluendo, tamen legatarij non tenebuntur, si illa, quæ hæredibus restita sunt, suffecerint ad soluenda debita & restitutiones faciendas, simulque ad portionem hæredibus ex iure debitam per Legem Falcidiam. Onera enim testatoris non transcunt ad legatarios, sed ad hæredes, qui in vniuersum ius defuncti succedunt, vt patet ex l. Hæreditas D. De Regulis Iuris; & proinde etiam in grauamina. Ita Molina disp. 332. Medina quæst. 4. De usuris, Rebell. & Bonacina supra. Quòd si hæreditas non suffecerit debitis soluendis, & portioni ex eâ hæredibus de iure competenti, tunc legatarij, & donatarij mortis causâ, tenentur pro rata ex legatis vel donatis contribuere, vt istis oneribus satisfiat.

DVBIVM XXII.

An peccet, qui pecunias suas apud usurarium deponit?

RESPONDEO & **D i c o** Primò: Qui committit pecunias suas homini usurario, non habenti alias, vnde exerceat vsuras, efficitur particeps culpæ ipsius usurarij. Est D. Thomæ quæst. 78. art. 4. ad 3. ibidem Salon. Controuers. 4. Bannes. dub. 4. Palac. 4. De contract. cap. 10. & aliorum.

Probat: quia talis subministrat alteri

F f iij mare

materiam peccandi, scilicet pecuniam ad vsuras faciendas, ut habet D. Th. & quidem cum iniuria proximi, dum mediantibus his pecunijs vsurarius, proximi substantiam per iniquas vsuras exhaurit; ergo est particeps huius culpæ.

Confirmatur à simili: quia si quis homini furioso, ad eandem parato, subministret enssem, vel furi, iam ad furtum parato, subministret scalas, siue per modum locati, siue per modum depositi aut commodati, quibus instrumentis respectiue ille proximum occidit, hic autem eum deprædatur, is, qui instrumenta sic subministrauit, efficitur reus homicidij, aut furti, ut communis habet doctrina; ergo similiter qui committit pecunias homini parato, ut per vsuras extorqueat substantiam aliorum, erit particeps iniustitiæ, quam vsurarius mediantibus illis tamquam oportuno instrumento in proximum committit: vnde non tantum est reus culpæ, sed etiam obnoxius restitutioni, saltem vsurario deficiente seu non restituente: Salas tamen dub. 44. n. 4. & alij quidam docent, talem deponentem non peccare neque contra iustitiam, neque contra charitatem, si iustam habeat rationem ibi deponendi, ut si intersit magnæ eius commoditatis, quod apud istum deponat pecunias suas, ut quia non habet alium vbi tutè deponat: Ratio potest reddi, quia ex eo fieri videtur, quod ne quidem censeatur indirectè velle aut intendere vsuras, quas alter exercebit, ut in alijs similibus solet contingere.

Dico Secundò: Grauius delinquant, & obnoxij sunt restitutioni, qui non simpliciter per modum depositi committunt pecunias suas vsurario, sed dant hac intentione, ut inde copiosius per vsuras lucretur, ad eum effectum, ut ipsi quoque ex vsuris menstruum, vel annum censum ab vsurario accipiant: Colligitur ex D. Thoma loco cit. & Nauarro cap. 17. n. 242.

Probat: quia non tantum interpretatiue consentiunt in iniustitiam vsurarij, & secundariò tantum cooperantur, sicut illi, de quibus in prima assertione, quos D. Thomas condemnat; sed videntur planè directè velle ipsam iniustitiam, dum vsurario pecunias committunt hoc fine, ut ipse in annos singulos v. g. ex centum lucretur viginti vnum, aut triginta duplo, siue plus aut minus, prout in diuersis prouincijs à Principibus diuersimodè toleratur, & ut ex lucro illo ipsi percipiant octo, decem, vel duodecim annuè, prout cum vsurario conueniunt. Vnde fit, quòd etiam non tantum secundariò videantur cooperari, sed omnes per modum societatis esse principales vsurarij, quamuis vnus solus nomen commodet & operam, atque ita omnes dicendi sint tanquam principales auctores obligati restituere, in primis

quicquid lucri & vsuræ sic receperunt: deinde etiam ad minus secundo loco omne illud, quod mediantibus ipsorum pecunijs, is qui gerit nomen vsurarij, amplius adhuc à mutuatarijs extorsit. Ex quibus colligitur, quàm sit res periculosa, & multis difficultatibus conscientie obnoxia, sic pecunias apud vsurarium exponere.

Dico Tertio: Is, qui simpliciter deponeret pecunias apud vsurarium, tanquam hominem sibi fidum, ut tutius seruentur, qui alioquin habeat alias sufficientes pecunias, quibus vsuras suas exerceat, non peccat neque vsuratum sic particeps. Est D. Thomæ loco citato. Bannesij, & aliorum.

Ratio est: quia hic non subministra materiam committendæ iniustitiæ, cum vsurarius habeat abundantem: vnde huius pecunia impertinenter se habet ad iniustitias, quas alter committit.

DVBIVM XXIII.

Quinam generaliter censeantur cooperari vsurarijs, ita ut ad restitutionem teneantur?

RESPONDEO & DICO PRIMò: Qui contulunt alteri, ut sub vsuris mutuet, vel aliter ad vsuras exercendas inducant, aut partes eius in illis conquirendis agunt, obligantur ad vsuras inde secutas. Ita Dom. Soto lib. 6. quæst. 1. Molin. disp. 331. Nauar. cap. 17. num. 267. Salon. qu. 78. art. 3. Controuers. 11. ibidem Arrag. dub. vlt. Bannesij. dub. 5. Valentia disp. 5. quæst. 21. puncto 3. Vega V. Vsura casu 39. & 47. quod quoad consulentes est contra Gabr. in 4. distinct. 15. quæst. 11. & alios quosdam. Sed probatur: quia verè influunt in damnum, quod proximus patitur. Teneantur tamen solum, non restituente eo, qui iniquum lucrum accepit. Neque refert, quòd non obstante tali consilio, & pacto De vsuris captandis inde sequuto, possit vsurarius illas non exigere aut remittere, quodque ipse mutuatarius possit non soluere (quod opponit Gabriel) quia ut consulens teneatur, sufficit re ipsa eius consilio damnum esse illatum; atque ita eius consilium fuisse efficax, etiam si ista efficacia potuisset alterius voluntate impediri. Vnde qui suaserit exercere vsuram, & alter exercebit, non minus tenetur, quàm qui suaserit latrocinium quod commissum est, ut bene ostendit D. Soto loco cit. dub. vlt.

Dico Secundò: Famuli foeneratorum, qui illa tantum faciunt ministeria, quæ nominis sunt in commoditatem mutuatariorum, quam ipsius foeneratoris, & sunt ex se actus indifferentes (ut numerare

numerare pecunias quæ mutuo dantur, & recipere ipsam sortem, quæ redditur, scribere datum & acceptum, custodire pignora) non videntur teneri De usuris. Ita Soto sup. art. 4. cit. Salon. Controuers. 9. Arragon. sup. Sa V. Usura Malderus tract. 5. c. 3. Dub. 24. Lopez 2. p. c. 28. Less. c. 20. dub. 21. n. 184. Salas dub. 44. n. 12. cum pluribus quos citat: & rationem addit; quia isti non influunt in solutionem usurarum neque executiue, neq; consultiue, neq; præceptiue: Non enim ad dandum mutuum sub usura inducunt, neq; ad executionem illius contractus censentur cooperari: quamuis enim mutuum numerent, vel datû annotent memorie causa pignora custodiant, potest tamen esse præter ipsorum intentionem, quod herus inde lucrum exigit: neque verò solent domini in talibus velle à famulis quouis modo pendere, imo sepe neque conscios facere. Tertius autem est, & magis communiter ab omnibus tenetur, quod non obligentur, qui soli mutuuario præstant obsequium; vt si quis rogatus, vbi sit domus fœneratoris, eam demonstrat, vel rogatus aut conductus à mutuuario, desert pignora ad domum, aut simile officium exhibet.

Dico tertio: Secus autem de illis dicendum est, qui re ipsa cooperantur usuris capiendis: vt qui verè & cum effectu influunt in stipulationem de soluendis usuris, in exactionem & apprehensionem, aut detentionem ipsius iniusti lucri ultra sortem.

106 Colligitur ex Pet. Nauar. lib. 3. De Restitut. cap. 2. n. 426. Medina Cod. De Usuris q. 4. §. De cooperantibus, & Nauarro cap. 17. n. 266. Hinc itaque in primis tenetur famulus ille, qui stipulatur usuram, licet id faciat de mandato domini siue generali, siue speciali: cum hoc tamen discrimine, quod teneatur tamquam principalis, quando tantum habet mandatum generale; v. g. vt fœneretur in pecunia domini, quando volet: in subsidium autem siue domino deficiente, solum teneatur, quando est mandatum speciale, aut certè tale, vt dominus suâ auctoritate voluerit illum adstringere ad fœnerandum omnibus petentibus. Vide Pet. Nauarram & Nauarrum sup. Secundò non excusatur ab obligatione restituendi famulus ille, qui missus à domino exigit & obtinuit usurarum solutionem à mutuuario, quamuis sine coactione & minis: verè enim concurrat ad iniquam extortionem rei alienæ. Ita Nauarrus & Medina sup. Lopez tamè existimare videtur talem excusari posse, quod etiam Pet. Nauarra sup. n. 427. indicat, sed cum restrictione, scilicet in casu quo famulus nullo modo infestat, aut moueat voluntatem mutuuarij ad dandum: sed dum ad instantiam domini sedeterminauit mutuum ad soluendam usuram, vadit duntaxat fa-

mulus, & recipit, & desert ad dominum, quod videtur satis probabile.

Duos autem modos suggerunt Dom. Soto 197 & alij nonnulli, quibus famuli, de quibus iam egimus, possint esse immunes ab onere restitutionis. Vnus est per ignorantiam inuincibilem, quæ existimabant, vel non subesse contractum usurarium, vel se non cooperari iniquitati usurariæ, modò de usuris nihil ad eos deuenit: quia tunc non possunt teneri, nisi quasi ratione iniquæ acceptionis: cum autem per ignorantiam excusentur à peccato iniquæ acceptionis, consequenter etiam excusandi veniunt à restitutione. Vide Lopez sup. cap. 82. Alter modus est, quod petant à mutuuarijs sibi remitti: facile enim videntur hoc posse obtinere, quia illis non multum solet imputari iniuria fœneris.

Tertio sequitur, peccare & restitutioni obnoxios habendos esse negotiorum gestores, tutores, ac curatores, qui nomine aliorum, vt suorum committentium, aut pupillorum, vel minorennium dant ad usuras, & fœnus accipiunt. Tenentur tamen secundo loco siue in subsidium, non soluentibus illis, quorum nomine & utilitate fœnus exercuerunt: tunc tamen tanquam principales, quando usura apud eos in specie extiterit. Ita Mald. sup. dub. 24.

Dico Tertio: Quod ad tabellionem siue Notarium attinet, qui conficit instrumentum contractus usurarij, ordinariè hic grauius peccat, quando scienter facit. Ita Toletus lib. 5. c. 36. Corduba in summa q. 235. Pet. Nauarra sup. n. 432. Mald. sup. dub. 24. & alij. Ratio est, quia contra iuramentum in sua admissione præstitum faciunt, vt dicit Pet. Nauarra.

Tenetur autem mutuuario de usuris, si in usurarij gratiam, sita usuram palliauerit, sub forma alterius contractus, vt per eiusmodi instrumentum in iudicio fœnus obtinendum sit; eamque vexationem redimens, aut per Iudicem coactus mutuarius soluerit usuras. Ita Pet. Nauarra n. 433. Toletus sup. Salas dub. 44. n. 7. Siluest. sup. q. 7. vbi etiam addit Notarium teneri, etsi nudè sine pallio rem, vt gesta est, suo instrumento testetur, modò sciat, quod Iudex ex corruptela, quæ in eiusmodi tribunali seruatur, stabit isti instrumento, & illius vigore coget mutuarium ad usurarum solutionem. Atque ita quoque tenet Siluester, Pet. Nauarra & Salas sup. & alij plures: contra Medinam supra qui existimat (vt refert Petrus Nauarra) iniuriam, quæ mutuuario infertur, adscribendam esse Iudici, eiusque malitiæ, non autem instrumento: quod videtur natum magis iuuare partes mutuuarij, cum declaret usuram interuenisse, vt satis constet non posse ad eam solu-

soluendam quempiam cogi. Verum opponit rectè P. Navarra, quòd sufficiens omninò sit Notarij huius cooperatio: nam qui similiter præsciret, ex instrumento suo securum homicidium, fieret irregularis, homicidio subsecuto: nam licet imputetur Iudici, non inde excusatur Tabellio, qui sciebat iniustum debitum in vim instrumenti exorquendum. Vide eum loco citato. Magis forsitan posset excusari aliquando Notarius, quòd non soleat facere instrumentum, nisi rogante vtràque parte. Quod si factum fuerit, poterit videri non fuisse mutuuario iniuriosus, quia scienti & volenti non fit iniuria, vt notat Salas. Meritò tamen debet attendere, an principaliter adhibeatur ab usurario, quia tum poterit mutuarius censeri inuitus cõsensisse in instrumentum conficiendum; sicuti in solutionem usurarum.

109 Dico Quarto: Principes, Iudices, & Magistratus, qui statuto, vel sententia compellunt soluere usuras, vel impediunt; vt solutæ non repetantur, peccant mortaliter, & obligantur ad restitutionem, nec tantum illi, sed etiam omnes Officiati, qui in tali negotio subseruiunt Iudicibus aut Magistratui. Siluest. V. Usura 7. quæst. 10. Nauarrus cap. 17. n. 275. Soto, Salon. Bannes. Arrag. Pet. Navarra sup. n. 421. Salas n. 6. & alij communiter.

Probatur ex Clementina vnica De usuris, vbi excommunicantur omnes illi, qui statuta facere, scribere, vel dictare audent, continentia, quatenus usuræ solui debeant, vel ne solutæ repetantur. Ratio itaq; est, quia tales censentur usuris cooperari.

Secus est de illis, qui tantum usurarios permittunt in Republica propter indigentiam necessitates, quibus aliter prouideri non potest; & simul ad maiora incommoda, quæ alioquin sequerentur, vitanda. Hi enim non censentur usurarum causa: quia in tali casu non tenentur impedire, imò aliquando ne quidem licitum eis esset impedire. Debent tamen cauere, ne ipsimet maiores pecuniæ summas à fœneratoribus extorqueant, quasi pro licentia fœneris exercendi, vnde contingat, quòd fœneratores usuras augeant, & pauperes magis exhauriant, vt quibusdam in locis satis exorbitanter fieri solet. Quo casu ad minus tenebuntur in tantum, in quantum mutuariatij illà occasione amplius fuerint grauati.

110 Addit tamen Mald. quia Magistratus supremus non tantum potest ob causas dictas permittere usurarios aliquos, sed etiam in se suscipere coërtionem & punitionem istorum, qui forsitan ipsis in personis suis, aut rebus essent iniurij, hinc posse ab usurarijs accipere sumptus necessarios pro eiusmodi tutela constituenda & adhibenda.

Poteset aliquis, Vtrum vrgere aut com-

pellere mutuarios, vt soluant usuras permissas à Magistratu, vel impedire, ne solutæ per actionem reperantur, sit ita malum, & contra ius naturæ, vt nullo casu, nec auctoritate Pontificis, vel mediante eius dispensatione, licitè fieri possit?

Respondetur, esse contra ius naturæ, compellere mutuarios ad soluendas usuras, tamquam verè debitas bono iure, aut impedire eos ab actione repetendi, quasi debito titulo fuissent solutæ. Ratio est, quia oppositum supponeret. usuras iure naturæ non esse vetitas; & ad illud respicit Cap. Post miserabilem De usuris, vbi præcipitur, vt compellantur Iudæi remittere Christianis usuras. Et idem est, quòd DD. reprehendunt in Iustiniano, de quo latè Conradus quæst. 22. & 23.

111 Quòd si verò aliquibus in locis iudicetur valde necessarium, propter multorum graues indigentias, vnde maiora mala timeantur, permittere usuras; & usurarij, qui fœnus exercere parati sunt, non velint tamen mutuare, nisi permittatur ipsis actio contra mutuarios, qui negarent soluere usuras permissas, ac nisi his negetur actio ad repetendas solutas, vnde Magistratus quasi necessitetur ad faciendam eiusmodi promissionem usurarijs, vt possit succurrere necessitatibus subditorum, & auertere grauiora pericula à communitate: non foret contra ius naturæ, si magistratus, iuxta sua promissa, tunc concederet usurarijs actionem, & vrgeret mutuarios ad solutionem, & non concederet eis actionem repetendi. Quamuis interim usurarijs talia promittere & actionem concedere, & sic compellere mutuarios, videatur fore contra ius Canonicum propter Clementinam supra citatam. Colligitur ex Nauarro lib. 5. Consiliorum tit. De Iudæis & Sarracenis Conf. 3. n. 7. & 8. & docet Malderus supra. Quòd autem non sit contra ius naturæ, probatur: quia Pontifex, vt testatur Nauarrus Conf. 33. De usuris, cogit Christianos in statu Ecclesiastico Romæ, Anconæ, & Auenione ad soluendum Iudæis usuras permissas; ergò ex rationabilibus causis concedere actionem usurarijs ad exigendas usuras permissas, siue de quibus conuentum est, & ad illas soluendas compellere, non debet censeri esse contra ius naturæ: neque enim dicendum, quòd ibi in illo facto erret, & peccet contra ius naturæ. Quare neque Princeps sæcularis sic faciendo peccabit contra ius naturæ: quamuis vt id licitè faciat, verius sit, quòd debeat accedere Pontificis dispensatio propter ius Canonicum, vt sentit Siluester V. Usura 9. qu. 22. Malderus supra, & alij. Ratio reddi potest: quia pro bono publico, quando necessitas requirit, potest quilibet priuatus cogi ad subeundum aliquod particulare incom-

commodum, aut ad cedendum siue non requirendum potius ius suum.

112 **D I C O** Quintò: Tenetur etiam de vsuris, qui sceleratori ad scenus exercendum locauerit domum, aut, si vsuræ exercendæ ignarus locauerit, non amouet, vt de iure potest, quando nouerit ibi vsuras exerceri: & si extraneus fuit scelerator, locans ei domum, excommunicatur per Cap. 1. De vsuris in 6. si sit Clericus minor, siue inferior Episcopo, si autem maior, vt Patriarcha, Archiepiscopus, Episcopus ille suspenditur; si laicus ad arbitrium ordinarij punitur. Tenet Conclusionem Nauarrus cap. 17. n. 195. Malderus suprâ: & probari potest: quia non videretur fundamentum infligendi tales pœnas, nisi locans iudicaretur cooperari iniquitati vsurariæ. Quod colligi potest ex Cap. Finali, De iniurijs. Et ratio est, quia videtur dare causam damni non minus quàm si instrumentum suppeditaret ad committendũ furtum. Item ex Capit. 1. De officio delegati, vbi consentientes pari pœnâ cum agentibus puniuntur.

DVBIVM XXIV.

Qua pœna constituta sint vsurarijs?

113 **R E S P O N D E O**: In vsurarios manifestos variaz sunt constitutz pœnz, tum iure Ciuili, tum Canonico. Dicuntur autem manifesti, qui facti, vel iure notorie sunt tales. Facto quidem censentur manifesti tales, qui mensam scenebrem omnibus paratam habent, vt notat Syluest. V. Vsurâ 9. qu. 4. vel certè quicũq; ita palàm exercent, vt nulla tergiversatione negare possint. Ita Mald. dub. 25. Iure autem dicuntur manifesti, qui Iudicis sententiâ de hoc crimine sunt condemnati: vel qui de se ipsis, legitimo iuris ordine hoc crimen coram Iudice sunt confessi, Cap. Vestra De cohab. Cleric. & mulier. Cap. vlt. De accus. Cap. Quia in omnibus, de vsuris; vel non tamen illi de quibus hoc per testes est probatum, aut aliter de eo sunt conuicti, quâdiu à Iudice per sententiâ non sunt damnati, nec ipsi confessi, vt docet Couar. lib. 3. Variar. c. 3. n. 4. cum Hostiensis.

114 **P e t e s**: Quid si confessi sint coram Parocho & testibus?

Respondetur; Non idèò adhuc de iure esse manifestos; quamuis habendi essent, vt ipso facto manifestati, si publicè id fecerint taliter vt in plurium notitiam deueniret, vt habet Couarr. suprâ num. 4. cum Gloss. in Cap. Quamquàm De vsuris in 6. Censentur tamen manifesti de Iure, si confessi sint corâ testibus, & Episcopo, vt notat Mald. sup. du. 25. ex Gloss. ad Cap. Quamquàm de vsuris in 6. & Ratio est, quia hæc confessio est quasi iudicialis, & coram Iudice

facta: Episcopus enim est talis criminis, quoque Iudex.

115 Prima itaq; pœna vsurarij manifesti est Infamia iuris. Habetur l. Improbũ scenus 20. C. Ex quibus causis irrogetur infamia: & Cap. Inter Dilectos de excessib. Prælator. Huius autè pœnz plures sunt effectus: vt si hæreditas ei testamèto relicta sit, potest ei auferri à fratre testatoris præterito, vt patet ex l. Fratres 27. Cod. De inofficioso testam. Item si Clericus sit, est incapax beneficij vtpote irregularis; itè non potest esse testis. Incurritur autem hæc pœna infamiæ ab vsurarijs manifestis, etiamsi exercent duntaxat vsuras de iure Ciuili permissas, vt docent Molina disp. 334. Couarr. sup. nu. 2. Salas dub. 47. & alij; quia pœna illa est statuta exercentibus vsuras prohibitas: omnes autem etiam istæ sunt simpliciter prohibitz per Canones. De illis verò qui pœnituerint, ita scribit Baldus l. Casus ad finem D. De solution. Quod si vsurarij pœniteant, & vsuras restituant, de æquitate Canonica, famam recuperant, quem Felinus, Salas loco citato, Bonac. suprâ, Filliuccius tract. 34. p. 2. c. 8. q. 6. & alij apud Salas sequuntur.

Secunda est, Quòd admittendi non sint ad Sacramentum Pœnitentiæ, donec satisfecerint reipsâ secundum facultates suas, vel idoneam cautionem dederint, puta pignoratitiam aut fideiussoriam; idque vel creditoribus ipsis, si sint præsentis, vel Ordinario loci, aut eius Vicarico, vel Parocho, coram testibus fide dignis. Constat ex Cap. Quamquàm de vsuris in 6. sub finem, §. Nullus. Quod si talem cautionem præstare non possint, debent iurare, se non posse, & se facturos, quicquid poterunt, vt restitutio fiat; Bonacina De contract. disp. 3. q. 4. puncto vlt. n. 1. Nauarr. cap. 17. num. 279. & alij. Si autem periculum mortis nõ patiat forsitam moram, tunc facta promissione pro viribus restituendi, statim absoluendi erunt, & obtentâ ab eo facultate (inquiunt DD. iam citati) admonendus est Episcopus de promissione facta, vt si conualuerit, compellatur ad restitutionem, aut si moriatur, compellantur hæredes Cap. Tua de vsuris.

Tertia pœna est, Quòd repellendi sint à Cõmunionem altaris. Patet ex Cap. cit. Quia in omnibus, De vsuris: Rectè tamen nonnulli obseruant verbis Cap. non significari, quòd sint excludèdi ab officio diuino, tamquam excommunicati, sed ad perceptionem Sacramenti Eucharistiæ nõ sint admittendi: hæc enim solet vocari Communio altaris.

Quarta, Quòd non sint admittendi ad oblationes faciendas. Constat ex cit. iam Cap. & qui ipsorum oblationes acceperit, ipso facto est suspensus ab officio, donec arbitrio Episcopi satisfecerit: & oblationem cogitur reddere.

Quinta,

Quinta, quod priuatur Ecclesiasticâ sepultura, vt etiam habetur Cap. cit. Quia in omnibus: Imò qui eos scienter sepelire præsumperit, ipso facto est excommunicatus; non absolucndus, donec arbitrio Episcopi satisfecerit, Clement. 1. De Sepult. vbi sub nomine sepelientis non intelligitur is solus, qui corpus in terram dimittit, vt vult Caiet. V. Excomm. c. 46. sed in primis debet intelligi Parochus; quod ex Cap. Quia in omnibus potest colligi, vbi dicitur, Qui Christianæ tradiderit sepulturæ: quod principaliter cõuenit Parochis. Accedit quod Parochus solet primum manipulum terræ proijcere supra corpus defuncti, & sic tegere, quod propriè spectat ad actum sepeliendi, quem alij ministri deinde complent.

Sexta, Quod ipsorum testamenta sint irrita, nisi prius satisfecerint vel cautionem legitimam dederint. Patet ex Cap. Numquam De vsuris in 6.

His additur septima, Quod non liceat locare vsurarijs externis domos, sub pœnis Dubio præcedenti mentionatis.

DVBIVM XXV.

Vtrum licitum sit accipere mutuum sub vsuris?

116 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Nunquam licet inducere aliquem, vt mutuè ad vsuram: licet tamen ab eo, qui hoc paratus est facere, & vsuras exercet, accipere mutuum sub vsuris ob aliquod bonum, vt ad subuentionem propriæ necessitatis, vel alterius. Ita D. Thomas hîc quæst. 78. art. 4. Ibidem Bann. dub. 1. Arrag. Caiet. Nauarr. c. 17. n. 262. Syluest. V. Vsuræ 7. q. 1. & alij communiter.

Rationem prioris partis reddit D. Th. quia nunquam licet aliquem inducere ad peccandû. Rationem verò posterioris, quia licet vti alterius peccato ad aliquod bonum, vt docet D. Aug. Enchiridij c. 11. atqui hoc dumtaxat agit, qui ad bonû aliquod, accipit mutuò sub vsuris, ab illo qui paratus erat & solet sub vsuris mutuum dare: non enim inducit illum ad peccatum, sed tantum ad mutuandum, quod præstare potest sine peccato, si videlicet vsuram non exigat. Et ideo licet mutuarius sciat ipsum id non facturum sine peccato, sed admiscendo peccatû, tamen permissiue tantum censetur ille se habere ad peccatum, & eo ad bonum suum, vel proximi vti

117 Hinc itaq; non satis prudenter loquuntur, qui sub huiusmodi forma petunt, Da mihi mutuû ad vsuras, siue sub vsuris: Imò docet expressè Bonacina sup. puncto 13. n. 1. non licere mutuuario petere ab vsurario mutuû sub vsuris, etiam si ille paratus erat dare

sub vsuris, & pro hac opinione citat Arrag. q. 78. art. 4. Turrian. disp. 63. dub. 1. Azorium Tom. 3. lib. 10. c. 23. & alios. Et ratio reddi potest, quia ex vi sermonis censentur inducere alterum ad peccatum, dum petunt vt mutuè sub vsuris, quia sine peccato nõ potest sic mutuare. Quare accipièdo ista verba in sua proprietate & rigore significationis, veram puto doctrinam Bonacinae, (quãuis ipse multos citet, qui aliter sentiant, vt Bannet. Molin. Salonilocus antea allegatis) atque ita consequenter, quod mutuarius vt rectè & sine periculo peccati agat, debeant simpliciter petere mutuum, vel petere pecunias sub tali aut tali pignore: si rogentur an velint vsuras soluere, poterunt indicare quod sint parati ad illas soluendas: & hinc benè dixit D. Thomas quod licitum sit accipere aliquando mutuum sub vsuris, non dixit autem, quod sit licitum petere sub vsuris. Qui tamen aliã formã vterentur, præsertim apud illos, quos constat dare solitos sub vsuris nec aliter, videntur excusari posse tanquam qui per ignorantiam vrantur incõgruò dumtaxat modo loquendi, quatenus non censentur eiusmodi sermone aliud velle, quàm indicare se paratos ad soluendum vsuras, quas alter solet exigere: neque per istum sermonem aliter immutant aut afficiunt animû talis mutuantis, quàm si peterent mutuum simpliciter, quia propter suam praxim, eodem sensu intelligit vtrumque.